logo : *Post quatuordecim, inquit, Homilias in Jeremiam, quas JAMPRIDEM confuso ordine interpretatus sum, et has quatuordecim in Ezechielem per intervalla dictavi. Jam vero quo tempore utrasque simul una junxerit, emisericque uno libro, ex eo licet intelligere, quem in laudato Catalogo locum tenent. Nempe hinc Eusebiani Chronici interpretationem, inde epistolam in nostra recensione 18, ad Damasum, de Seraphim, mediæ interjacent : cumque prior illa e duabus istis lucubrationibus ad annum trecentessimum octogesimum certissime spectet, altera ad insequentis medium, ut suis locis probatum est : nihil jam laborandum, ut certo scias, quo temporis ipsæ intervallo circumscribantur, ita tamen ut velis ad trecentessimum octogesimum primum propius accedere. Numquam profecto assentiaris cl. Tillemontio, qui posteriores quatuordecim in Ezechielem ad annum usque trecentessimum octogesimum sextum differt. Hoc illi satis infirma ratio persuasit, quod in hujusmet libri præfatione Origenem vocet sanctus doctor, *hominem juxta Didymi videntis sententiam alterum post apostolos Ecclesiarum magistrum* : laudari enim abs Hieronymo Didymum, eumque videntem dici ante hunc annum, quo illum de ore noverit Alexandriæ, neulquam potuisse arbitratus est. Non erat vero tanti istæ facienda conjectura, cui et tota Hieronymianarum scriptionum series, et quod rei caput est, ipsiusmet sanctissimi interpretis testimonium ea, qua continenter suos libros in Catalogo ad temporis recenset prærogativam, ratione adversatur.*

## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

### COMMENTARIORUM

IN

# EZECHIELEM<sup>a</sup> PROPHETAM

LIBRI QUATUORDECIM.

## LIBER PRIMUS.

**1-2** Finitis in Isaiam decem et octo Explanatio-  
num voluminibus, ad Ezechiel, quod tibi, et sanctæ  
memoriæ matri tuæ Paulæ, o Virgo Christi Eusto-  
chium, sæpe pollicitus sum, transire cupiebam, et  
extremam, ut dicitur, manum operi imponere pro-  
phetali : et ecce subito mors mihi Pammachii atque  
Marcellæ, Romanæ urbis obsidio, multorumque fra-  
trum et sororum dormitio nuntiata est. Atque ita  
consternatus obstupui, ut nihil aliud diebus ac noc-  
tibus nisi de salute omnium cogitarem : meque in  
captivitate sanctorum putarem esse captivum, nec  
possem prius ora reserare, nisi aliquid certius dis-  
cerem : dum inter spem et desperationem sollicitus

A pendeo, aliorumque **3-4** malis me crucio. Postquam  
vero clarissimum terrarum omnium lumen extin-  
ctum est, immo Romani imperii truncatum caput : et,  
ut verius dicam, in una Urbe totus orbis interiit,  
*obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor  
meus renovatus est : concaluit cor meum intra me, et  
in meditatione mea exarsit ignis (Psal. xxxviii, 4) :*  
nec putavi illam sententiam negligendam : *Musica in  
luctu importuna narratio (Eccli. xii, 6).* Verum quia  
et tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulnere ci-  
catrix paulatim obducitur : <sup>b</sup> Scorpiusque inter En-  
celadum et <sup>c</sup> Porphyriorem Trinacriæ humo pre-  
mitur, et Hydra multorum capitum contra nos

<sup>a</sup> Ad eosdem mss. codices, ad quos superiores **B** illos descripsit, more contulimus.

<sup>b</sup> Rufinus in Sicilia mortuus.

<sup>c</sup> Ex ingenio quidem, certa tamen emendatione, substituo *Porphyriorem*, pro quo mendose hactenus obtinuit *Porphyrium*. Constat vero fabulam Gigan-  
tum alludi, quorum alter, Enceladus, omnium ma-

aliquando sibilare cessavit: datumque tempus, quo non hæreticorum respondere insidiis, sed Scripturarum expositioni incumbere debeamus, aggrediar Ezechiel prophetam, cujus difficultatem Hebræorum probat traditio. Nam nisi quis apud eos ætatem sacerdotalis ministerii, id est, tricesimum annum impleverit, nec principia Geneseos, nec Canticum Cantorum, nec hujus voluminis exordium et finem legere permittitur, ut ad perfectam scientiam, et mysticos intellectus, plenum humanæ naturæ tempus accedat. Quod opus si per Domini misericordiam ad calcem usque perduxero, transibo ad Jeremiam, qui in Lamentationibus suis, sub typo Jerusalem quatuor plagas mundi, quadruplici plangit alphabeto.

(Cap. I. — Vers. 1.) *Et factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis.* Tricesimus annus non, ut plerique æstimant, ætatis prophetæ dicitur, nec a Jubilæi, qui est annus remissionis; sed a duodecimo anno Josiæ regis Juda, quando inventus est liber Deuteronomii in templo Dei, usque ad quintum captivitatis annum Joachin cognomento Jechoniæ, qui cum matre ductus est in Babylonem, et cum Daniele tribusque pueris, et Ezechiel (quæ est tribus Judæ prima captivitas) quando stillavit ira Dei super Jerusalem (IV Reg. xxii; II Par. xxxiv; IV Reg. xxiv). Secundum anagogen vero præfiguratur Dominus atque Salvator, qui tringinta annos natus venit ad baptismum (Luc. iii), quæ in homine perfecta ætas est. Unde et in Numerorum volumine juxta Hebræos, non, ut in LXX continetur, a vicesimo b quinto ætatis anno, sed a tricesimo incipiunt sacerdotes in tabernaculo ministrare (Num. iv). In quod signum præcessit et Joseph, quando in Ægypto esurienti populo frumenta largitus est (Genes. lvi), et Joannes Baptista venit ad fluentia Jordanis, prædicavitque baptismum pœnitentiæ (Luc. iii). Quodque 5 scriptum est, *in quarto*, pendente sententia, subauditur *mense*. Statim enim sequitur, *in quinta mensis*. Quod ut manifestus fieret, supra addidit Septuaginta.

(Vers. 2.) *Cum essem in medio captivorum juxta fluvium Chobar, aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei in quinta mensis: ipse est annus quintus transmigratio-*

simus, alter Porphyrius statura insolentior et minax, D in Siciliæ insula a Jove percussi sunt. Vide Claudian. in Gigantomachia. Elegantissime autem Horatius lib. iii, od. 4:

Sed quid Typhoeus, et validus Mimas,  
Aut quid minaci Πορφυριον statu,  
Quid Rhæcus, evulsisque truncis  
Enceladus jaculator audax? etc.

Porphyrium, quod legebatur antea, non gigantis, sed ethnici philosophi, quod nihil ad rem facit, est nomen. Rubinum vero hic acriter perstringi in Sicilia fato functum, ac duobus monstris Encelado ac Porphyrii junctum dici nemo non videt.

a Penes Raban. et Palat. ms., nec non jubilæi; et mox, duo devicesimo pro duodecimo.

nis regis Joachin. Captivum sedisse populum super flumina Babylonis, David prophetat in spiritu: *Super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus* (Psal. cxxxv). Chobar autem, aut nomen est fluminis, aut certe, juxta interpretationem suam, e qua in grave vertitur, Tygrim significat et Euphratem, et omnia magna et gravissima flumina quæ in terra Chaldæorum esse perhibentur. Apertosque cælos non divisione firmamenti, sed fide credentis intellige: eo quod cælestia sint illi reserata mysteria. Unde et in baptismo Salvatoris, quando Spiritus sanctus in specie columbæ descendit super eum, apertos cælos legitimus (Math. iii), quibus reseratis, paudentur visiones Dei: non una visio, sed plures, dicente Domino per Prophetam: *Ego visiones d multiplicabo, et in manibus Prophetarum assimilatus sum* (Osee xii, 10). Istæ sunt visiones quas omnis Ezechielis prophetia contexit. Significantiusque juxta Hebræos et cæteros Interpretes transmigratio dicitur Joachin, et non *captivitas*, quod LXX transtulerunt. Non enim captus urbe superata; sed voluntate se tradens, ductus est in Babylonem. Igitur Joachin, id est, Jechoniæ dicitur prima transmigratio: Sedeciæ autem secunda vel extrema captivitas.

(Vers. 3.) *Factum est verbum Domini ad Ezechiel filium Buzi, sacerdotem, in terra Chaldæorum, secus flumen Chobar.* Et Danieli et Ezechieli, qui in Babylone erant juxta flumina, futurorum sacramenta paudentur super aquas, immo in aquis purissimis, ut baptismatis potentia monstraretur. Alioquin et apostolus Paulus quando ab Anania lotus in Domino est, tegentibus prius oculis ejus squamis, caruit cæcitate (Act. ix). Et in Genesi, prima quæ viverent, de aquis egressa sunt. Illud quoque intelligendum, quod in tricesimo ætatis suæ anno Dominus 6 ad baptismum venerit: in quarto mense, qui apud nos vocatur Januarius, et est in anni primus exordium, præter Nisan mensem novorum, in quo Pascha celebratur. Apud Orientales enim populos, post collectionem frugum, et torcularia, quando decimæ deferebantur in templum, October erat primus mensis, et Januarius quartus. Quintam autem diem mensis adjungit, ut significet baptismum, in quo aperti sunt Christo cæli, et Epiphaniarum dies hucusque venerabilis est, non ut quidam e putant Natalis in carne, tunc enim